
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051000035

35

Nº 87, terça-feira, 10 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da
Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do óbito,
visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei
8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº
10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.011901/2022-13).

Nº 1.671 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor PEDRO AUGUSTO
MARCONDES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1138271, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Referência 4, Regime de 40(quarenta) horas semanais, ocorrida na inatividade, em
favor de sua cônjuge MARIA DE LOURDES MILENKOVICH DE ALMEIDA, que perceberá
pensão vitalícia com base no inciso I do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222
da Lei nº 8.112/1990, alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de
5/7/2005 c.c Art. 23 caput da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, a partir do
requerimento, visto ter sido requerida após 90 dias após a data do óbito, conforme inciso
II do art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que
couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.011124/2022-15).

Nº 1.672 - Declarar vago o cargo de Professor Titular (E), Regime de Dedicação Exclusiva,
decorrente do falecimento da servidora BRASÍLIA MARIA CHIARI, Matrícula SIAPE nº
2137527, ocorrido em 06/04/2022 (processo SEI nº. 23089.012274/2022-38).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

Nº 1159 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei
nº 8112/90, CRISTIANE FERNANDES LISBOA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharia Agrícola -
Subárea: Engenharia de Processamento de Produtos Agrícolas / Energização Rural, em vaga
decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 09/05/2018, código 0932056, com
exercício no Campus de Unaí. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.160 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, MURILO EDUARDO CASTEROBA BENTO, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Engenharias IV
- Engenharia Elétrica Sistemas Elétricos de Potência, em vaga decorrente de redistribuição,
publicada no D.O.U. de 09/05/2018, código 0932059, com exercício no Campus de Janaúba.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta
Portaria.

Nº 1.161 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, BRENO ROCHA BARRIONI, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharias II, Engenharias
de Materiais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,
código 0931567, com exercício no Campus de Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de
30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.162 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, RICARDO AVES DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharia de Minas:
Geoestatística, Projetos de Mineração, Planejamento de Mina, em vaga decorrente de
redistribuição, publicada no D.O.U. de 07/06/2017, código 0931568, com exercício no
Campus de Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 1.163 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ANDREY LOPES DE SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Ciências Humanas,
Ciências Sociais e Aplicada Subárea: Sociologia, Antropologia, Filosofia e Humanidades, em
vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 02/09/2019, código 0861535,
com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

Nº 1.172 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, GERSON FERREIRA DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharia de
Minas: Perfuração e Desmonte de Rochas, Estabilidade de Escavações Subterrâneas,
Estabilidade de Taludes, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
07/06/2017, código 0931571, com exercício no Campus de Janaúba. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.173 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, MAILSON MATOS MARQUES, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar,
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Língua Portuguesa/Língua
Brasileira de Sinais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
23/05/2013, código 0925654, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.174 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, THAÍS DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Engenharias, em
vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 09/05/2018, código 0932060,
com exercício no Campus de Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.182 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, LUCAS VASCONCELOS DUMONT, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Ciências da Saúde
- Medicina II - Psiquiatria, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
07/06/2017, código 0932045, com exercício no Campus de Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIAUNILAB Nº 142, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ANDRÉ MOURA BARROS, matrícula SIAPE
nº 1010597, código CD-04, da função de Coordenador Interino de Seleção, Acolhimento e
Acompanhamento.

Art. 2º Reconduzir o servidor CARLOS ANDRÉ MOURA BARROS, matrícula SIAPE
nº 1010597, código CD-04, para a função de Coordenador de Seleção, Acolhimento e
Acompanhamento. (Processo 23282.005806/2022-94)

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/UNILAB Nº 193, DE 2 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVESIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria Reitoria no 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) no 90,
de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria no 885,
de 03/08/2018, publicada no DOU no 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, considerando o que consta no Processo, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VAGNER RODRIGUES PEREIRA, matrícula SIAPE nº
3285478, para assumir as funções de Chefe do Serviço de Acordos de Cooperação e
Convênios, código FG-03, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2220182. (Processo nº
23282.006037/2022-41)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIAS SGP/UNILAB Nº 200 DE 04 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVESIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria Reitoria no 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) no 90,
de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria no 885,
de 03/08/2018, publicada no DOU no 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, considerando o que consta no Processo, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23282.006168/2022-29, resolve:
Art. 1º Designar o servidor NIXON GLEYSON MELO DE ARAUJO, matrícula SIAPE

nº 2194412, para assumir as funções de Pró-Reitor de Planejamento, código CD-02, nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, SEGONE NDANGALILA COSTA,
matrícula SIAPE nº 3064242.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 716, DE 05 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.022307/2022-36; considerando
o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o requerimento
datado de 02 de maio de 2022, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 05/05/2022, GABRIEL NATHAN ZANELLA,
matrícula SIAPE nº 3145829, lotado no Campus Medianeira, do cargo efetivo de
Engenheiro-Área, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "I", Padrão de
Vencimento "02";

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 85, DE 6 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 6º
do Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, bem como no inciso I do art. 17 e do art.
18 da Portaria nº 8, de 4 de janeiro de 2017, do Ministério das Relações Exteriores (MRE),
e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.014515/2018-01,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 4º da Portaria nº 38, de 21 de fevereiro de 2022, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de fevereiro de 2022, para designar a servidora Valéria
Cristina Lima Carvalho, Analista em Ciência e Tecnologia, como suplente da função de
Coordenadora Executiva do Projeto de Cooperação Internacional OEI/BRA-18/003, em
substituição à servidora Ângela Mara Sugamosto Westphal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-10T00:57:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




